津滨中塘环准〔2022〕11号

关于华夏线路板（天津）有限公司扩建项目环境影响报告表的批复

华夏线路板（天津）有限公司：

你单位呈报的《华夏线路板（天津）有限公司扩建项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）收悉。经研究，现批复如下：

一、华夏线路板（天津）有限公司（以下简称“建设单位”）位于天津市滨海新区大港经济技术开发区丰裕街67号。 建设单位于2013年对现有厂区进行改扩建，主要工程内容包括：改扩建全厂柔性线路板生产线，增加2条电镀铜线、1条化镍金线、2台半腐蚀机、1条显像腐蚀线、2台黑孔机、2台去胶渣机、10台M/K印刷机、9台PSR印刷机及其他配套设施，更换了1条电镀铜线、30台冲床，同时增加工作时长、调整全厂原辅材料，新增储液罐区，全厂线路板加工组装能力及柔性线路板（FPCB）生产能力均增至7万m2/月（84万m2/年）；将印刷、烘烤有机废气治理措施由“活性炭吸附”（拆除）改造为“干式过滤-活性炭吸附-脱附-催化燃烧”，加高现有部分排气筒；新增一套5m3/h含镍废水预处理系统，综合废水处理系统规模由50m3/h扩建至150m3/h；拆除现有2台1t/h燃气蒸汽锅炉，新建1台2t/h燃气蒸汽锅炉和2台2t/h燃气导热油锅炉（一用一备）；新增一座3600kVA干式变电站。天津市滨海新区生态环境局于2021年9月17日对企业下达了的行政处罚决定书（津滨环罚字[2021]114号），现企业补办环评手续。
同时建设单位拟对现状进行改造，主要改造工程内容包括：升级改造废水处理系统，增加一套0.75m3/h高浓度有机废水预处理系统、一套3m3/h含氰废水预处理系统，同时将综合废水处理系统破络合工艺改造成芬顿氧化工艺；增加一套酸性蚀刻废液再生循环系统，回收酸性蚀刻废液（氯化铜）；改造电镀铜线、化镍金线废气收集方式，增加“通道式工作间顶吸口”；将实验室无组织排放的酸性废气引入现有1#碱液喷淋塔处理后有组织排放。

该项目总投资47691.66万元，其中环保投资379万元，环保投资占比0.79%。该项目拟改造工程内容预计2022年8月开工建设，2023年1月投入运营。该项目涉及辐射设备的辐射环境影响评价另行履行环保手续。

2022年7月11日至2022年7月15日，我中心将该项目受理情况进行公示；2022年7月19日至7月25日，我中心将该项目拟批复情况进行公示；根据公示期间公众反馈意见、环评报告结论，在严格落实环评报告所提出的各项污染防治措施、确保各类污染物稳定达标的前提下，同意该项目建设。

二、在项目建设期间，你公司应重点做好以下工作：

严格贯彻《天津市大气污染防治条例》、《天津市环境噪声污染防治管理办法》、《天津市建设工程文明施工管理规定》等环保法规要求，合理安排施工时间。落实施工噪声、固废、废水等各项污染防治措施，确保施工期不会对周边环境产生不良影响。

3、 项目运营期间，你公司应重点做好以下工作：

1、项目外排废水为生活污水、工艺废水（低浓度有机废水、微蚀废水、含铜废水、高浓度有机废水、酸性废水、络合铜废水、电镀铜废水、刷磨废水、含氰废水、含镍废水、一般清洗废水）、喷淋塔排水、地面清洗废水、锅炉排水和纯水制备浓水。

含氰废水（含镍）经新建含氰废水处理预系统处理后，与含镍废水均进入现新建（已建成）含镍废水预处理系统处理；高浓度有机废水经新建高浓度有机废水预处理系统处理；刷磨废水经自然沉淀后，与上述预处理系统排水、其他工艺废水、喷淋塔排水、地面清洗废水一同进入改造的综合废水处理系统处理，出水与锅炉排水、纯水制备浓水，以及经化粪池、隔油池的生活污水一同进入市政污水管网，最终排入港东新城污水处理厂。确保不对周边环境产生二次污染。
2、严格落实大气污染防治措施。该项目全厂有组织排放源为工艺含尘废气、工艺酸性废气、工艺有机废气、燃气废气、储罐呼吸废气、实验室废气和食堂油烟。

镀铜车间内1#、2#、5#电镀铜线废气（硫酸雾）、化学铜线废气（硫酸雾、甲醛、非甲烷总烃、TRVOC）、1#黑孔机废气（硫酸雾）与实验室废气（硫酸雾、氯化氢），经收集进入现有一套1#碱液喷淋塔处理，由现有1根加高至25m高排气筒P1达标排放；镀铜车间内3#~4#电镀铜线废气（硫酸雾）、净面车间内1#~5#假贴净面机废气（硫酸雾）、棕化机废气（硫酸雾）、3#显像腐蚀线废气（硫酸雾、氯化氢），经收集进入现有一套2#碱液喷淋塔处理，由现有1根加高至25m高排气筒P2达标排放；镀金车间1内1#~3#去胶渣机废气（硫酸雾）、1#~2#半腐蚀机废气（硫酸雾）、2#黑孔机废气（硫酸雾）、1#化镍金净面机废气（硫酸雾）、1#化镍金线废气（硫酸雾、氮氧化物、氰化氢）、1#电解回收金系统废气（氰化氢）、微蚀废水电解回收铜系统废气（硫酸雾）、储罐呼吸废气（氯化氢、氮氧化物、氰化氢），经收集进入现有一套3#碱液喷淋塔处理，由现有1根加高至25m高排气筒P3达标排放；镀金车间内2#露光净面机废气（硫酸雾）、印刷净面机废气（硫酸雾）、2#~3#化镍金净面机废气（硫酸雾）、2#化镍金线废气（硫酸雾、氮氧化物、氰化氢）、2#电解回收金系统废气（氰化氢），经收集进入新建（已建成）一套4#碱液喷淋塔处理，由新建（已建成）1根25m高排气筒P4达标排放；显像腐蚀车间内1#露光净面机废气（硫酸雾）、显像腐蚀线（1#、2#、4#）废气（硫酸雾、氯化氢）、剥离干燥机废气（硫酸雾）、蚀刻液废液再生循环系统废气（氯化氢、氯气），经收集进入新建（已建成）一套5#碱液喷淋塔处理，由新建（已建成）1根25m高排气筒P5达标排放；印刷车间1、印刷车间2中印刷和烘烤有机废气（非甲烷总烃、TRVOC、臭气浓度），经收集进入两套改造后的“干式过滤-活性炭吸附-脱附-催化燃烧”装置处理，由新建（已建成）2根15m高的排气筒P8、P9达标排放；线路板钻孔产生的含尘废气（颗粒物），经收集进入新建（已建成）两套滤筒除尘器处理，由新建（已建成）2根15m高排气筒P10、P10´达标排放（P10´及对应滤筒除尘器为备用）。

锅炉采用低氮燃烧器+烟气再循环技术，1台2t/h燃气蒸汽锅炉、1台1t/h燃气蒸汽锅炉（备用）产生的燃气废气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、烟气黑度）由新建（已建成）2根23m高排气筒P6、P7（备用）达标排放，2台2t/h燃气导热油锅炉（一备一用）产生的燃气废气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、烟气黑度）由新建（已建成）2根23m高排气筒P11、P12（备用）达标排放；食堂油烟经新增高效油烟净化设施净化后，由楼顶改造的13.2m高排气筒P13达标排放。严格控制无组织废气排放，确保厂界大气污染物达标排放。建设单位须根据《天津市涉气工业污染源自动监控系统建设工作方案》文件相关内容要求执行。
3、本项目实施后，根据天津市滨海新区生态环境局《华夏线路板（天津）有限公司扩建项目新增主要污染物总量来源确认意见》，上述新增污染物总量指标均有来源。

4、强化噪声污染防治措施。本项目采用合理布局、基础减振、安装减振垫、设备间加装隔音棉等降噪措施降低噪声，确保厂界噪声达标排放。

5、做好各类固体废物的收集、贮存、运输和处置，做到资源化、减量化、无害化。该项目产生的废覆铜板、废包装物、废聚乙烯保护膜、废半固化片、废补强板、废牛皮纸、废钢板、废金刚砂（含有铜粉）、废膜组件（纯水制备）、废离子交换树脂（纯水制备）、废石英砂（纯水制备）、废活性炭（纯水制备），属于一般工业固体废物，其中废膜组件（纯水制备）、废离子交换树脂（纯水制备）、废活性炭（纯水制备）交由厂家回收处理，其余交由物资回收部门回收；产生的废边角料、废线路板及除尘灰、废酚醛树脂板、干膜渣、废菲林胶片、蚀刻废液、黑孔废液、废油墨、废丝网、镀镍废液、废硝酸、镀金废液（回收金后）、废离子交换树脂（含镍废水预处理系统）、废润滑油、废滤芯（含部分槽渣）、废活性炭（废气处理）、废过滤棉、废包装桶、废油墨桶、废包装瓶、废油桶、废试剂瓶、废胶桶、挂具退镀镀层、废导热油、污水站在线监测装置废液及实验废液、沾染废物、污泥（有机污泥、含铜污泥）、废催化剂等属于危险废物，交由有资质单位进行处置；产生的生活垃圾由环卫部门定期清运。确保不对周边环境产生二次污染。

6、项目危险物质为：硫酸、硝酸、盐酸、异丙醇、甲醛、甲醇、无水硫酸铜（铜及其化合物）、硫酸镍、氰化亚金钾、次氯酸钠、黑孔剂（CODCr浓度≥10000mg/L 的有机废液）、除胶剂（锰及其化合物）、油墨等原辅料，硝酸盐（银及其化合物）、重铬酸钾（铬及其化合物）等实验试剂，槽液（铜及其化合物、镍及其化合物、锰及其化合物），润滑油，天然气，导热油，以及废油墨、镀金废液、镀镍废液、废矿物油等危险废物。主要风险为以上危险物质在使用、储存、转运过程中因管理不当导致的泄漏、火灾引发的伴生/次生污染物事故。严格落实报告提出的风险事故的防范、减缓等措施，加强对环境风险的防治工作，强化管理、制定应急预案，防止发生环境事故和次生环境事故。

7、严格落实地下水、土壤保护措施。制定土壤和地下水环境保护措施及风险事故应急预案措施。按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应等方面进行综合控制。建立土壤及地下水长期监控系统，确保不对土壤和地下水造成污染。
8、按照相关技术要求做好排污口规范化建设工作，项目排污口规范化设置应与主体工程同时进行。按照相关规定设置规范的采样点，悬挂符合要求的标识牌。

9、你单位应在启动生产设施或者在实际排污之前按照法律法规要求做好排污许可管理工作。

四、你单位项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”管理制度。项目按规定程序办理环境保护验收，经验收合格后方可正式投入运营。
五、该项目执行以下标准：

1、《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及修改单；

2、《大气污染物综合排放标准详解》；

3、《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）;

4、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）;

5、《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）;

6、《土壤环境监测技术规范》（HJ/T166-2004）;

7、《地块土壤和地下水中挥发性有机物采样技术导则》(HJ1019-2019);

8、《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB36600-2018）;

9、《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类、3类；

10、《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）;

11、《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）;

12、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）;

13、《锅炉大气污染物排放标准》（DB12/151-2020）;

14、《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）；

15、《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）；

16、《餐饮业油烟排放标准》（DB12/644-2016）;

17、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）;

18、《胶粘剂挥发性有机化合物限量》（GB33372-2020）；

19、《清洗剂挥发性有机化合物含量限值》（GB38508-2020）；

20、《油墨中可挥发性有机化合物（VOCs）》（GB38507-2020）；

21、《清洁生产标准—印制电路板制造业》（HJ 450-2008）；

22、《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）；

23、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A；

24、《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984-2018）；

25、《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ2058-2018）；

26、《排污许可证与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）；

27、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）；

28、《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）；

29、《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）；

30、《石油化工防渗技术规范》（GB/T50934- 2013）；

31、《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）；

32、《环境保护图形标志》（GB15562-1995）；
33、《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级；

34、《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）3类；

35、《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022）；

36、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；

37、《天津市生活垃圾管理条例》（2020年12月1日）；

38、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单；

39、《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）。
2022年7月26日

- 1 -
- 8 -
- 9 -